
 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

 

 

Diretor LNCC: 

Augusto Cesar Gadelha Vieira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

Coordenação de Gestão e  Administração – SEGEP/COGEA/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  08   

 

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................           09  A  10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

ATOS DO DIRETOR 

 

Na Portaria nº 41 de 29/05/2017, publicado às folhas  10 do BS nº 005/2017 de 31/05/2017, onde se lê: 

Jauvane Cavalcanti de Oliveira , leia-se: Jauvane Cavalcante de Oliveira  

 

PORTARIA N.º. 042  DE  01 DE JUNHO DE 2017 

 

COMITÊ DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Constituir o Comitê de Pós-Graduação, conforme previsto no Artigo 41 do Regimento 

Interno aprovado pela  Portaria n.º 5.158 de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 

16/11/2016,    para orientação e assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades de Pós-

Graduação. 

Art. 2º - O Comitê será composto por 07 (sete) membros, conforme abaixo: 

1. Membros Titulares: 

➢ Abimael Fernando Durado Loula 

➢ Alexandre Loureiro Madureira 

➢ Artur Ziviani 

➢ Márcio Rentes Borges 

➢ Gilberto Oliveira Correa 

➢ Luciane Prioli Ciapina Guedes  

➢ Representante do Corpo Discente – Weslley da Silva Pereira 

 

2. Membros Suplentes: 

➢ Sandra Mara Cardoso Malta 

➢ Antonio André Novotny 

➢ Fábio André Machado Porto 

➢ Renato Simões Silva 

➢ Paulo Cesar Marques Vieira 

➢ Laurent Emmanuel Dardenne 

➢ Representante do Corpo Discente – Lucas dos Anjos 

 

Art. 3º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 051 de 17 de outubro de 2016. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

PORTARIA N.º. 043  DE  05  DE JUNHO  DE  2017 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 9º, inciso I da IN nº 04/2014, com vistas à 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão corporativa (outsourcing 

de impressão), para atender as necessidades de diversas coordenações do LNCC, composta de 03 (três) 

membros: 

 

➢ Integrante Requisitante: 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida  - SIAPE nº 1243486 

 

➢ Integrante Técnico: 

➢ Paulo César de Freitas Honorato  - SIAPE nº 14730472 

 

➢ Integrante Administrativo: 

➢ Joaquim Lourenço Ferreira - SIAPE nº 671832 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 044  DE  19 DE  JUNHO  DE 2017 

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCEDIMENTOS DE RESPONSABILIZAÇÃO DE ENTES 

PRIVADOS - CGU-PJ 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista a Portaria 

n.º 1.196, de 23 de maio de 2017 do Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria Geral da 

União, que trata da Regulamentação do Uso do Sistema de responsabilização de Entes Privados - CGU-

PF, publicada no DOU de 29 de maio de 2017,  

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar o servidor  JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF n.º 292.662.971-

00, matrícula no SIAPE n.º 671832, para o cargo de Coordenador, lotado no Serviço de Logística e 

Patrimônio  da Coordenação de Gestão e Administração - SDELEP/COGEA. 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor  AMARILDO LOPES DE OLIVEIRA, CPF nº 785.757.707-30, matrícula 

SIAPE nº 1709670,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado no Núcleo de Administração do Campus 

da Coordenação de Gestão e Administração -  NUCAM/COGEA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º.   045  DE  19  DE JUNHO DE 2017 

COMISSÃO CRIAÇÃO CENTRO DE MEMÓRIA DO LNCC 

 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Constituir, conforme previsto no Artigo 41 do Regimento Interno aprovado pela  

Portaria n.º 5.158 de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16/11/2016,  a Comissão 

para Criação do Centro de Memória do LNCC.  

 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo: 

 

➢ Abimael Fernando Dourado Loula 

➢ Amarildo Lopes de Oliveira 

➢ Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 

➢ Anmily Paula dos Santos Martins 

➢ Augusto Cesar Gadelha Vieira 

➢ Barbara Paulo Cordeiro Elustondo  

➢ Frederic Gerard Christian Valentin 

➢ Genilda Maria Machado Roli 

➢ Marcio Arab Murad 

➢ Maria Cristina Albuquerque de Almeida 

➢ Miriam Barbuda Fernandes Chaves 

➢ Wagner Vieira Léo 

 

Art. 3º - No desempenho das atividades necessárias a criação, implementação e funcionamento do 

Centro de Memória do LNCC,   a Comissão poderá convidar representantes de outros órgãos 

integrantes da administração pública e entidades privadas, bem como especialistas em assuntos que 

tiverem pertinência com o tema e colaboradores, cuja presença seja considerada necessária ao 

cumprimento do disposto nesta Portaria. 

 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

Art. 4º - O prazo para criação do referido Centro é de 30 (trinta) meses. 

Art. 5º - Esta Portaria candela a Portaria LNCC nº 038 de 19/05/2017. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º.   046  DE  22  DE JUNHO DE 2017 

CONCESSÃO PENSÃO 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Conceder pensão vitalícia, a partir de 04 de junho de 2017 a  NÁDIA LIMA DE OLIVEIRA 

COELHO, CPF nº 036.480.737-70, viúva do servidor aposentado Afranio Luiz Coelho, Matrícula 

SIAPE n.º. 0673157, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe R, Padrão III, com base no Art. 217, 

Inciso I, e Art. 222, inciso VII, alínea “b”, item 6, Lei nº 8.112/90, de acordo com a nova redação dada 

pela Lei nº 13.135/2015, c/c os arts. 2º inciso I , da Lei nº 10.887/2004 e Arts. 3º § único da EC 

47/2005, Art. 40, §§ 7º e 18 da Constituição Federal de 1988 e Art. 6-A da Emenda Constitucional n.º 

41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012  (Processo nº 01209.000038/2017-65). 

 

publicada no DOU de 29/06/2017 

 

PORTARIA N.º. 047  DE  22  DE  JUNHO  DE  2017 

 

ACOMPANHAMENTO DE ORDEM DE SERVIÇO 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor AMARILDO LOPES DE OLIVEIRA, CPF nº 785.757.707-30, 

matrícula SIAPE nº 1709670,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado no Núcleo de 

Administração do Campus da Coordenação de Gestão e Administração - NUCAM/COGEA, para 

acompanhar e fiscalizar a execução da Ordem de Serviço nº 004/2017, referente Processo nº 

01209.00031/2017-43 - Processo de  dispensa de licitação nº 007/2017, firmado com a empresa 

PETROCOPY Comércio de Materiais de Escritório Ltda-ME, de locação de 03 (três) máquinas 

copiadoras/impressoras digitais, com franquia mensal total de até 5.000 (cinco) mil cópias/impressões. 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor  MARCIO AUGUSTO DE AQUINO CORREIA, CPF nº 

936.273.947-04, matrícula SIAPE nº 1286693, Assistente, lotado no Serviço de Suporte de Sistemas e 

Redes da Coordenação de Tecnologia da Informação e Documentação - SERED/COTIC. 

 

Art. 2º - O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

LNCC. 

 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

 

 

EXTRATOS DE APOSTILAMENTO 
 

Transegur Vigilância e Segurança Ltda  

 

Objeto equilibrar o preço mensal do presente Contrato de R$ 70.543,76 (setenta mil quinhentos e 

quarenta e três reais e setenta e seis centavos) para R$ 73.957,16 (setenta e três mil novecentos e 

cinquenta e sete reais) com base no Artigo 65, § 8º da Lei. Processo LNCC nº 137/2012 Contrato: 

01.018.00/2012 - Data da Assinatura: 04 de dezembro de 2012 - Data da Publicação: 07 de dezembro de 

2012 - Contratante: MCTIC/Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC Contratada: 

Transegur Vigilância e Segurança Ltda - CNPJ:. 31.376.361/0001-60 - Prestação de serviço  

de vigilância e segurança patrimonial armada no LNCC. 
 

 

TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI-EPP.  

 

Objeto: Contratação dos serviços de suporte à infraestrutura de TI com atendimento de 1º e 2º nível de 

Service Desk (central de serviços).   O presente Termo de Apostilamento tem por objeto equilibrar o 

preço mensal do presente Contrato de R$61.740,40 (sessenta e um mil e setecentos e quarenta reais e 

quarenta centavos) para R$62.538,40 (sessenta e dois mil e quinhentos e trinta e oito reais e 

quarenta centavos) conforme análise financeira do LNCC e documentação pertinente encaminhada 

pela empresa. Processo  067/2016   Contrato: 01.007.00/2016 Data da Assinatura:01 de dezembro de 

2016 Data da Publicação: 01 de dezembro de 2016 Contratante: MCTIC/Laboratório Nacional de 

Computação Científica-LNCCContratada: TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI-

EPP. CNPJ:.03.399.966/0001-31 - Serviços de suporte à infraestrutura de TI com atendimento de 1º e 

2º nível de Service Desk (central de serviços) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JUNHO 2017 

                 

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

COMAC Fernanda Maria Pereira Raupp 28/05/2014  Art. 93 

COMOD Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 27/05/2017 11/06/2017 Art. 95 

COMAC Fábio André Machado Porto 26/05/2017 04/06/2017 Art. 95 

COTIC Carla Osthoff Ferreira de Barros 16/06/2017 24/06/2017 Art. 95 

 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE JULHO 2017 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Barbara Paulo Cordeiro Elustondo 2017 2ª 16/06/17 25/06/17 

Alexandre Loureiro Madureira 2016 2ª 10/07/17 05/08/17 

Antonio Tadeu Azevedo Gomes 2017 2ª 17/07/17 28/07/17 

Fabio Andre Machado Porto 2017 2ª 10/07/17 19/07/17 

Frederic Gerard Christian Valentin  2017 2ª 12/07/17 21/07/17 

Jack Baczynski 2017 1ª 31/07/17 14/08/17 

Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior 2017 2ª 10/07/17 20/07/17 

Marcelo Dutra Fragoso 2017 3ª 22/06/17 01/07/17 

Michel Iskin da Silveira Costa 2017 1ª 26/07/17 04/08/17 

Renato Portugal 2017 2ª 03/07/17 12/07/17 

Sandra Mara Cardoso Malta 2017 1ª 30/06/17 19/07/17 

Eduardo Lúcio Mendes Garcia  2017 3ª 19/07/17 29/07/17 

Laurent Emmanuel Dardenne 2017 2ª 24/07/17 02/08/17 

Luciane Prioli Ciapina Guedes 2017 2ª 19/07/17 28/07/17 

Marcelo Trindade dos Santos 2017 2ª 11/07/17 28/07/17 

Marisa Fabiana Nicolas 2017 1ª 31/07/17 14/08/17 

Abimael Fernando Dourado Loula 2017 3ª 03/07/17 12/07/17 

Rogério Albuquerque de Almeida 2017 2ª 03/07/17 14/07/17 

Bruno Alves Fagundes 2017 3ª 19/07/17 28/07/17 

Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves 2017 2ª 17/07/17 31/07/17 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

Roberto Pinto Souto 2017 2ª 14/07/17 26/07/17 

Paulo Cesar de Freitas Honorato 2017 3ª 17/07/17 30/11/17 

Anmily Paula dos Santos Martins 2017 2ª 17/07/17 27/07/17 

Genilda Maria Machado Roli 2017 2ª 10/07/17 21/07/17 

Paulo Cesar Faria 2017 2ª 10/07/17 24/07/17 

Marcia Aparecida Almeida Pereira 2017 2ª 19/07/17 28/07/17 

Fernanda Maria Pereira Raupp 2017 2ª 03/07/17 17/07/17 

Joaquim Lourenço Ferreira 2016 2ª 18/07/17 01/08/17 

Marcio Augusto de Aquino Correa 2017 2ª 17/07/17 26/07/17 

Paulo Cabral Filho 2017 2ª 17/07/17 26/07/17 

 

DIÁRIAS - MAIO 

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Maria Cristina Albuquerque de 

Almeida 
Servidora 

Participar da Reunião Anual 

da rede de bibliotecas dos 

institutos de pesquisa /MCTIC 

Petrópolis/São José dos 

Campos/Petrópolis 

 
DIÁRIAS - JUNHO 

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Augusto César Gadelha Vieira Servidor 

Reunião dos diretores das 

unidades de pesquisa com o 

Exmo. Sr. Ministro Gilberto 

Kassab 

RJ/Brasília/RJ 

Carla Osthoff Ferreira De Barros Servidora 

Participar da reunião CAPES 

para tratar do Treinamento 

Santos Dumont 

RJ/Brasília/RJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2017                                 30/06/2017 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


